
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA n. 118 del  10/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RINNOVO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.). 

L’anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di novembre alle ore 08:30 
nella sede del Comune di Reggello, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta  Municipale  sotto  la  presidenza  di   Piero  Giunti  nella  sua  qualità  di 
SINDACO e con l'intervento  degli  assessori  che dall'appello  risultano essere  i 
seguenti:

GIUNTI PIERO
BARTOLOZZI JO
BARTOLINI ADELE 
BATIGNANI TOMMASO
COSI ANDREA
DEL SALA PRISCILLA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa  alla  seduta  il  SEGRETARIO  Dott.  Ferdinando  Ferrini,  che,  ai  sensi 
dell'articolo 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  104 del  29/12/2020,  immediatamente 

esecutiva,  sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di 

previsione anni 2021-2023;

-  con deliberazione della  Giunta  Municipale  n.  160 del  30/12/2020,  immediatamente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2021-2023,  parte 

finanziaria;

RICHIAMATI:

- l’art. 57 del T.U.P.I. di cui al D.Lgs. n. 165/2001, come novellato dall’art. 21 della Legge 

4  novembre  2010 n.  183  che stabilisce che le  Pubbliche amministrazioni  costituiscano  al 

proprio interno il  “Comitato unico di  garanzia per le  pari  opportunità,  la  valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (in seguito CUG), il quale ha composizione 

paritetica ed è formato da componenti  designati  da ciascuna delle organizzazioni sindacali 

rappresentative e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione;

-  la  Direttiva  del  04/03/2011  avente  ad  oggetto:  “Linee  guida  sulle  modalità  di 

funzionamento dei  Comitati  Unici  di  Garanzia per le pari  opportunità,  la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” emanata di concerto dal Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e l’Innovazione ed il Ministro per le Pari Opportunità;

DATO ATTO CHE:

- il Presidente del CUG è designato dall'Amministrazione;

- il CUG, all’interno dell’ente, ha compiti propositivi, consultivi e di verifica, contribuisce 

all’ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro,  migliorando  l’efficienza  delle  prestazioni 

collegate alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari 

opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e 

di violenza morale o psichica per i lavoratori;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 37 del 24/03/2021 con la quale, in esecuzione 

di  quanto  disposto  con  la precedente  Direttiva  G.M.  n.  15 del  17/03/2021,  a  seguito  del 

pensionamento dell’Arch. Gerolama Tamborrino si procedeva ad integrare il Comitato Unico di 

Garanzia, individuando in sostituzione della dipendente cessata dal servizio la Dott.ssa Paola 

Aglietti quale nuovo componente e suo Presidente, designato dall’Amministrazione; 

PRESO ATTO INOLTRE che dopo il pensionamento del dipendente Roberto Rotini si è 

provveduto a richiedere all’unica organizzazione sindacale di categoria rappresentata a livello 

di  ente,  CGIL,  di  nominare  il  proprio  rappresentante  all’interno  del  suddetto  Comitato  in 

sostituzione del dipendente cessato e che la RSU comunale ha designato la componente della 

RSU, Sig.ra Grazia Formigli, come comunicato con nota del 13/05/2021;

CONSIDERATO  opportuno  procedere  al  rinnovo  dell'intero  organismo,  mediante 

integrazione della relativa composizione, a seguito della sostituzione dei componenti non più in 

servizio nell’Ente con i dipendenti rispettivamente individuato dall’Amministrazione, da un lato, 

e designato dall’RSU Comunale, dall’altro;

RITENUTO pertanto di provvedere con il rinnovo dei componenti del comitato in modo 

da  dare  continuità  alle  azioni  intraprese,  in  considerazione  del  fatto  che  lo  stesso  sta 

concretizzando una serie di  iniziative e di  indagini  che verranno tradotte negli  obiettivi  del 



nuovo Piano Triennale delle Azioni Positive che sarà sottoposto all’approvazione della Giunta 

Comunale entro fine anno;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (TUPI);

-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto del Comune di Reggello;

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri per l’Amministrazione;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal 

Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del  D.Lgs. 

267/2000;

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI,

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e da intendersi qui integralmente 

riportate,  il  rinnovo  dei  componenti  del  Comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

così costituito:

Rappresentanti dell’Amministrazione Comunale:

- Dott.ssa Paola Aglietti – Presidente 

- Dott. Simone Piccioli – Membro

- Dott.ssa Gabriella Pasquali - Membro

Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali rappresentative a livello di Ente:

- Dott.ssa Sandra Romei – Rappresentante della R.S.U./C.G.I.L.

- Geom. Silvia Tempesti - Rappresentante della R.S.U./C.G.I.L.

- Sig.ra Grazia Formigli - Rappresentante della R.S.U./C.G.I.L.;

2. di precisare che ciascuno dei suddetti componenti, in caso di assenza potrà nominare 

un componente supplente;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 21 comma 1 lett.c) della legge 183/2010, le modalità 

di  funzionamento dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  sono disciplinate  dalle  linee guida 

contenute nella Direttiva del 04/03/2011 avente ad oggetto: “Linee guida sulle modalità 

di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 

valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le  discriminazioni”  emanata  di 

concerto dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione ed il Ministro per 

le Pari Opportunità;

4. di dare atto che la presente nomina non comporta oneri per l’Amministrazione;

5. di trasmettere copia del presente atto agli interessati, al Servizio personale associato, 

nonché di darne informazione alle RSU e alla OO.SS. di categoria interessata;

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet comunale nella 

sezione Amministrazione Trasparente;

7. di  comunicare il  presente atto,  contestualmente all’affissione all’Albo,  ai  Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti art.134, comma 4, 

del D.L.vo 18.8.2000 n.267.

--- o ---



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
Piero Giunti

IL SEGRETARIO GENERALE
Ferdinando Ferrini


